
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

DETERMINAZIONE N. 1128 DEL 08-10-2024 
 
 
VALORIZZAZIONE MATERIALI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
PLASTICA. APPROVAZIONE PREFATTURE PER IL PERIODO SETTEMBRE 
2022  AGOSTO 2024 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1128 del 08-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 306 del 08-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Caterina Di Molfetta, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
PREMESSO che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 15/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il periodo 
2023/2025, per renderlo coerente con lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2023/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 25/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

• con Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n. 103 del 20.05.2020 è stata approvata la 
nuova Macrostruttura dell’Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione “Ambiente SUAP SUA Trasporti e 
Mobilità Sostenibile”; 

• che con delibera di Giunta Comunale 112 del 29.03.2023 è stata approvata la macrostruttura e il 
sistema organizzativo dell’ente con attribuzione delle competenze a codesta Ripartizione del Macro-processo 
relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani comunali; 

• con Decreto del Sindaco del Comune di Bisceglie n.36 del 31.10.2023 è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione “Ambiente SUAP SUA Trasporti e Mobilità Sostenibile - 
PNRR”; 

PREMESSO INOLTRE che: 

- con Accordo Quadro ANCI-CONAI 2014-2019, previsto dal D.Lgs 152/06 e ss.mm. ed ii., il sistema 
consortile garantisce ai Comuni italiani la copertura dei maggiori oneri sostenuti per fare le raccolte 
differenziate dei rifiuti di imballaggi; successivamente, tale accordo è stato rinnovato per il periodo 
2020-2024; 

- operativamente, ciascun Comune che ha attivato la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio di un 
materiale, sottoscrivendo la relativa convenzione, si impegna a conferire i rifiuti di imballaggio al Consorzio 
di Filiera, secondo le modalità riportate nell’Allegato Tecnico relativo; 

- parallelamente, il Consorzio di Filiera si impegna a ritirare il materiale e garantirne il successivo avvio a 
riciclo; 

- che il procedimento di recupero prevede costi di selezione scarti e Recupero energetico Rsau in carico 
all’Ente convenzionato; 

- il Consorzio di Filiera si impegna, inoltre, a garantire il riconoscimento di corrispettivi, variabili in funzione 
della quantità e della qualità del materiale conferiti, che costituiscono i maggiori oneri della raccolta 
differenziata; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 3 di 6 

- tra le altre, le quantità considerate per ogni flusso corrispondono a quelle dichiarate dal gestore del servizio 
di igiene urbana che ha eseguito il conferimento presso le piattaforme autorizzate; 

PRESO ATTO che: 

- il Consorzio COREPLA ha sottoscritto convenzione n.1549 del 19.03.2018 con questo Ente; 

- con ultima determinazione dirigenziale n. 1347 del 14.10.2022, il comune di Bisceglie disponeva 
l’accertamento dei ricavi da valorizzazione della frazione differenziata plastica per Agosto 2022 per un 
importo IVA inclusa di €38.782,94; 

- dopo il predetto accertamento, il comune di Bisceglie non ha emesso altre fatture e/o incassato altre somme 
da parte di COREPLA in forza della convenzione de quo; 

- il Consorzio COREPLA ha reso disponibile le prefatture relative alla valorizzazione dei materiali in oggetto 
per il periodo 01.09.2022-31.08.2024, come da prospetto allegato 1 alla presente determinazione; 

- l’importo da incassare ammonta ad € 767.000,39 oltre IVA al 10% per complessivi € 843.700,43; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’emissione del titolo contabile a favore del soggetto 
preposto ad erogare il corrispettivo per la valorizzazione della frazione differenziata in plastica e 
precisamente il COREPLA (Consorzio Nazionale per la raccolta, il riciclo e il recupero degli imballaggi in 
plastica) con sede in Milano (MI) Cap 20121 alla Via del Vecchio Politecnico, 3 – C.F. e P.IVA 
12295820158 al codice ufficio SN4CSRI; 

RICHIAMATO l’art. 25, commi 6 e 7, della citata convenzione che dispongono: comma 6: “Corepla, nel 
mese successivo al mese di conferimento della raccolta (es. alla fine del mese di luglio per il materiale 
conferito a giugno), provvede ad emettere fattura relativamente ai costi di separazione ed avvio al recupero 
della frazione estranea di propria competenza ove previsto che avrà scadenza a 60 giorni data fine mese 
fattura”; comma 7: “i pagamenti delle fatture vengono effettuati da Corepla a 90 giorni data fattura fine mese 
mediante bonifico bancario fatte salve eventuali compensazioni fra fatture emesse dal Convenzionati e i 
documenti contabili emessi da COREPLA”; 

RILEVATO CHE l’istruttore amministrativo, attesta che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti e applicabili in materia; 

ATTESTATO CHE il Dirigente pro tempore e l’istruttore amministrativo, sottoscrittori del presente atto, non 
si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis ex L. 
241/90 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del Dpr 28/12/2000 n. 445; 

PRECISATO CHE, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, che l'obbligazione di cui trattasi scadrà nell'esercizio 2024 essendo in 
detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

RITENUTO, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai 
sensi art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO CHE, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di CONSIDERARE quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto; 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 4 di 6 

2) PRENDERE ATTO e approvare le prefatture emesse dal COREPLA per il pagamento dei 
corrispettivi per valorizzazione della frazione differenziata di plastica per il periodo settembre 2022 – agosto 
2024 di cui all’allegato 1) alla presente determinazione per complessivi € 843.700,43 iva compresa; 

3) ACCERTARE IN ENTRATA complessivi € 843.700,43 IVA compresa, al capitolo 462 Codice 
P.I.C. 3.01.02.01.041 del bilancio comunale, per ricavi da valorizzazione della frazione differenziata plastica 
per € 127.343,436 per l’anno 2022, € 413.877,046 per l’anno 2023 e per € 302.479,947 per l’anno 2024. 

4) DEMANDARE alla Ripartizione Economico Finanziaria l’emissione del relativo titolo per 
complessivi € 767.000,39 oltre IVA al 10% per complessivi € 843.700,43 iva compresa, in formato 
elettronico al codice ufficio SN4CSRI, al soggetto di cui sopra, da inviare altresì in formato digitale 
all’indirizzo fatturefornitori@corepla.it , secondo lo schema delle prefatture allegate. 

5) DARE ATTO che dall’importo fatturato, in relazione a quanto disposto all’art. 25 della convenzione 
in essere, Corepla tratterrà l’importo, a compensazione, relativo alle fatture per frazione estranea che 
risulteranno emesse alla data di pagamento.  

6) di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Ripartizione Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza; 

7) di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito web dell’Ente, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.  

8)  di INFORMARE che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il 
presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 5 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1128 del 08-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 306 del 08-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
08-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
-Di aver rispettato gli obblighi di legge in materia di ricorso alle convenzioni CONSIP e/o ai soggetti aggregatori e/o al mercato elettronico della PA 
e/o alla stazione unica appaltante. 
-Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano il procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00. 
-che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione; 
-che non sussistono rapporti di parentela o di affinità, propri o dei propri congiunti e parenti entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, 
i legali rappresentanti dell’impresa contraente, ovvero i loro congiunti o parenti entro il secondo grado; 
-che non sussistono rapporti lavorativi professionali o contrattuali tra l’impresa affidataria, il dirigente ed i suoi parenti ed affini entro il secondo 
grado; 
-di essere a conoscenza e di aver edotto l’impresa contraente in merito al divieto di costituzione di rapporti lavorativi e professionali, con il 
responsabile dell’istruttoria, il dirigente ed i loro parenti ed affini entro il secondo grado, nel corso del contratto e nei due anni successivi alla sua 
conclusione; 
-di essere a conoscenza e di aver edotto l’impresa contraente in merito al divieto di costituzione di rapporti lavorativi e professionali, con il 
responsabile dell’istruttoria, il dirigente, ed i loro parenti ed affini entro il secondo grado, anche se cessati dal servizio e per 3 anni da tale 
cessazione. 
 
 08-10-2024 

Il Dirigente 
F.to ing. Michele Cirrottola 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto di regolarità 
contabile 
Si attesta la 
copertura 
finanziaria, ai 
sensi dell'art. 151, 
c. 4 e dell'art. 153, 
c. 5, del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i. 

2022-2023-2024 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1128 del 08-10-2024 - Pag. 6 di 6 

 
ANNO 
ACCERTAMENTO 3237-3567-3145 

CAPITOLO 462 

 
 
 
 

REGOLARITA’ 
CONTABILE 

 

  
DET. 1128 del 
08-10-2024 

Euro  

RIP. AMBIENTE, 
SUAP, SUA, 
TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

VALORIZZAZIONE MATERIALI 
DA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
PLASTICA. APPROVAZIONE 
PREFATTURE PER IL PERIODO 
SETTEMBRE 2022  AGOSTO 
2024 - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA 
09-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA 
RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

 

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


